
 
 

  
 

Skjutningar och sprängningar inträffar ofta geografiskt nära varandra 

Var skjutningar och sprängningar sker är inte slumpmässigt, utan de inträffar ofta i närheten av 
tidigare skjutningar eller sprängningar. De inträffar också oftare i socialt utsatta områden där 
boende upplever problem med olika typer av ordningsstörningar. Det visar en ny studie från Brå. 
 
En stor andel av alla skjutningar och sprängningar inträffar i en liten andel av alla områden. Hela 75 
procent av alla skjutningar inträffade i 13 procent av de områden som ingår i studien. I samma 
områden inträffade 44 procent av alla sprängningar. 
 
- Det finns en föreställning om att det inte längre skulle finnas något tydligt mönster i var skjutningar 
och sprängningar inträffar. Men resultaten i den här studien visar att det inte är slumpmässigt, utan 
skjutningar tenderar att inträffa i närheten av andra skjutningar och detsamma gäller för 
sprängningar, säger Elisabeth Nordén, utredare, Brå. 
 
Antalet skjutningar och sprängningar är avsevärt högre i områden med störst social utsatthet, 
jämfört med områden med minst social utsatthet. Nivån av skjutningar är nio gånger så hög i 
områden med störst social utsatthet, medan nivån av sprängningar i samma områden är omkring sex 
gånger så hög. 
 
Förekomsten av skjutningar och sprängningar är även relaterad till sociala och fysiska 
ordningsstörningar. I relation till folkmängden sker mer än sju gånger fler skjutningar och 
sprängningar i områden där de boende upplever störst problem med sociala ordningsstörningar, 
exempelvis öppen narkotikahandel, gäng som uppehåller sig eller någon som bråkar eller stör, 
jämfört med områdena med minst problem.  
 
Gällande sprängningar så är nivån 20 gånger högre i områden som uppfattas ha störst problem med 
fysiska ordningsstörningar, i form av klotter, skadegörelse eller nedskräpning, jämfört med områdena 
med minst problem. Gällande skjutningar är nivån sju gånger högre i områden med störst problem 
med fysiska ordningsstörningar. 
 
Resultaten kan användas för att bedöma var risken för nya skjutningar och sprängningar generellt 
sett är förhöjd, vilket i sin tur bland annat kan ligga till grund för bedömning av var det finns större 
behov av olika insatser. 
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Fakta 
Undersökningen baseras främst på polisens uppgifter om bekräftade skjutningar 2018 – 2023 samt 
bekräftade fullbordade sprängningar 2020 – 2023. Annan data kommer från Brås Nationella 
trygghetsundersökning, NTU, samt statistik från Statistiska Centralbyrån, SCB, gällande uppgifter om 
egenskaper för olika områden. Områdesindelningen, RegSO, delar in Sverige i 3 363 mindre områden 
med en befolkning mellan 672 och 22 895 invånare. 
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